ПРОТОКОЛ

заседания комиссии
Министерства образования и науки Республики Татарстан

по соблюдению требований к служебному поведению государственных
гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов № 1

Дата и время проведения:
28.04.2022, 17:00

Место проведения:
г. Казань, ул. Кремле вс кая, д.9

Председательствует: Поминов Андрей Иванович — первый заместитель
министра образования и науки Республики Татарстан, председатель Комиссии
Министерства образования и науки Республики Татарстан (далее -  Министерство) по
соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских
служащих и урегулированию конфликта интересов (далее -  Комиссия).

Присутствуют: 9 из 1 1 членов Комиссии
Алексеева Татьяна Георгиевна, начальник управления общего образования

Министерства;
Амирова Лилия Салимзяновна, начальник отдела кадровой политики

Министерства;
Борисова Елена Сергеевна, начальник юридического отдела Министерства;
Шрша Равия Бедертдиновна, заведующий отделом антикоррупционных

проверок Управления Президента Республики Татарстан по вопросам
антикоррупционной политики;

Туфетулов Айдар Миралимович, заведующий кафедрой экономической
безопасности налогообложения ФГАОУ ВО «Казанский {Приволжский)
федеральный университет»;

Гибатдинов Марат Мингалиевич, заместитель директора по научной работе
ГБУ «Институт истории им. Ш.Марджани Академии наук Республики Татарстан»;

Яруллин Ильдар Махмутович, заместитель председателя Татарстанской
республиканской организации Общероссийского Профсоюза работников
образования комитета профсоюза работников народного образования и науки.

Секретарь Комиссии:
Гатауллина Гузель Хайдаровна, ведущий советник отдела кадровой политики

Министерства.
Кворум для принятия решений имеется.

Повестка дни:
1. Рассмотрение заявления начальника отдела общего образования и итоговой

аттестации обучающихся управления общего образования Министерства Ивановой
Татьяны Александровны о невозможности представить сведения о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера на супруга.

Admin
Выделение

Слушали:
председателя Комиссии А.И.Поминова, которым была озвучена повестка дня

заседания Комиссии.

Л.С.Амирову, которая озвучила, что во исполнение положений статей 20, 20.1
Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской
службе Российской Федерации», статей 17 и 17.1 Закона Республики Татарстан от
16.01.2003 № З-ЗРТ «О государственной гражданской службе Республики Татарстан»
и статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», лица, замещающие государственные и муниципальные должности,
государственные гражданские и муниципальные служащие, включенные в перечни,
установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
руководители государственных (муниципальных) учреждений обязаны ежегодно в
срок до 30 апреля представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения
о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
(далее -  сведения о доходах).

При невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с абзацем 3
подпункта «б» пункта 3.1. Положения о комиссии Министерства образования и науки
Республики Татарстан по соблюдению требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов
(далее -  Положение) предусмотрена возможность направления служащим заявления
о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Во исполнение указанных требований действующего законодательства
начальником отдела общего образования и итоговой аттестации обучающихся
управления общего образования Министерства Т.А.Ивановой представлено
соответствующее заявление от 20.04.2022 о невозможности представления сведений
о доходах за отчетный 2021 год в отношении своего супруга Иванова Александра
Андреевича, в связи с тем, что они вместе не проживают и место регистрации
(проживания) супруга неизвестно. В период декларационной кампании Т.А.Ивановой
направлен запрос в Управление по вопросам миграции МВД по Республике Татарстан
о предоставлении информации о местонахождении своего супруга А.А.Иванова. Из
Управления по вопросам миграции МВД по Республике Татарстан (исх. письмо от
07.04.2022 № 3/225204374034) получен отказ в предоставлении запрашиваемой
информации, в связи с отсутствием согласия лица, в отношении которого
запрашивается адресно-справочная информация.

Т.А.Иванову, которая пояснила членам Комиссии, что она длительное время не
проживает с супругом (более 5 лет) и не общается с ним. В связи с тем, что отношения
между ней и её супругом А.А.Ивановым были напряженными, супругом было
принято решение о раздельном проживании. Информацией о месте проживания

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

J

(регистрации) супруга она не владеет. А.А.Иванов, 1952 года рождения, является
пенсионером. Неоднократные попытки Т.А. Ивановой связаться с супругом
посредством телефонной связи, а также личные поиски были безуспешны.

Р.Б.Шрша, которая обратила внимание Т.А.Ивановой о необходимости впредь
представления заявления о невозможности представления сведений о доходах на
своего супруга в начале или середине декларационной кампании.

Принимая во внимание изложенное, в соответствии с подпунктом «а» пункта
3.14 Положения признать, что причина непредставления Т.А.Ивановой, замещающей
должность государственной гражданской службы (начальник отдела общего
образования и итоговой аттестации обучающихся управления общего образования
Министерства образования и науки Республики Татарстан), является объективной и
уважительной.

«за» - 9 членов, «против» - 0 членов, «воздержались» - 0 членов

Особое мнение члена (членов) комиссии: нет.

Решили:

Заседание объявлено закрытым.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии

Протокол подготовлен секретарем Комиссии

Секретарь Комиссии

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение

Admin
Выделение